–       2      –

                                                                                         Дело № 5-65-453/2025
УИД91MS0065-01-2025-002433-05
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 октября 2025 года
                                 п.Нижнегорский, ул. Победы, д. 20
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Воищева А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступивший из ОМВД России по Нижнегорскому району, в отношении

                                                                                 Воищева Андрея Юрьевича,

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Воищев А.Ю. «ДАТА» в 22 часа 30 минут, будучи поднадзорным лицом,  нарушил административные ограничения установленные по решению Нижнегорского районного суда Республики Крым от 30.03.2021 года, а именно: п.2, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра. На момент проверки отсутствовал по месту жительства, по адресу: «АДРЕС», данное правонарушение совершено повторно в течении года, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

           В судебном заседании Воищев А.Ю. вину признал и пояснил, что при указанных в протоколе обстоятельствах, решением суда ему был установлен административный надзор и ранее он был привлечен к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, и при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах он на момент проверки его по месту жительства работниками правоохранительных органов отсутствовал по месту жительства после 22 час.. В содеянном раскаялся.

           Выслушав Воищева А.Ю., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Воищева А.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В силу статьи 2 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон N 64-ФЗ) административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 названного закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 4 названного закона в отношении лица, в отношении которого осуществляется административный надзор, могут устанавливаться указанные в данной норме административные ограничения, в том числе запрещение выезда за установленные судом пределы территории.

В соответствии с частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В качестве одного из условий привлечения виновного лица к административной ответственности, предусмотренной данной нормой, в диспозиции указано отсутствие в противоправном деянии признаков состава уголовно наказуемого деяния.

Частью 2 статьи 314.1 Уголовно кодекса Российской Федерации предусмотрена административная ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно примечанию к указанной норме неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Из материалов дела следует, что согласно протоколу об административном правонарушении № 8201 № № от «ДАТА», он был составлен в отношении Воищева А.Ю.  за то, что «ДАТА» в 22 часа 30 минут, будучи поднадзорным лицом,  нарушил административные ограничения установленные по решению Нижнегорского районного суда Республики Крым от 30.03.2021 года, а именно: п.2, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов утра. На момент проверки отсутствовал по месту жительства, по адресу: «АДРЕС», данное правонарушение совершено повторно в течении года.

Ранее, Воищев А.Ю., привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КОАП РФ постановлением  УУП ОУУПиПДН МВД России по Нижнегорскому району от «ДАТА» с назначением наказания в виде штрафа в размере 1100 руб. Постановление вступило в законную силу 08.07.2025 года.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения им ограничений, установленных ему судом, подтверждаются объяснениями Воищева А.Ю., имеющихся в протоколе об административном правонарушении и в материалах дела, согласно которым, последний, не оспаривая изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, пояснил, что в отношении него установлен административный надзор с возложением ограничений, в том числе и в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. следующих суток, однако «ДАТА», около 22 час. 30 мин. он отсутствовал по месту проживания.
Согласно акта от «ДАТА» Воищев А.Ю., а также видеозаписи отсутствовал по месту жительства.

           Как усматривается из материалов дела, Воищев А.Ю. был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с разъяснением ему положений действующего законодательства об административном надзоре.

Решением Нижнегорского районного суда от 30 марта 2021 года  Воищеву А.Ю. установленный административный надзор сроком на 3 года, с установлением административного ограничения в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. следующих суток.

           Решением Нижнегорского районного суда от 01 марта 2023 года  Воищеву А.Ю. продлен установленный административный надзор сроком на 4 месяца 12 дней до 27 февраля 2026 года, с установлением административного ограничения в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 6 час. следующих суток.

            Согласно справки СООП постановлениями УУП ОУУП и ПНД МО МВД России по Нижнегорскому району от «ДАТА» Воищев А.Ю. привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а также по ст.19.24 ч. 1 КоАП РФ неоднократно.
Административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, освобожденными из мест лишения свободы, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия, в целях защиты государственных и общественных интересов (статья 2 Федерального закона № 64-ФЗ).
Под административными ограничениями понимается временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с указанным Федеральным законом, за несоблюдение которых поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 1, часть 3 статьи 11 Федерального закона № 64-ФЗ).

Как усматривается из  статьи 12 ч.2 п.3 Федерального закона № 64-ФЗ предусмотрено, что в полномочия органов внутренних дел при осуществлении административного надзора входит проникать беспрепятственно в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, для установления нахождения лица по месту жительства.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находятся дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

           При таких обстоятельствах в действиях Воищева А.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Согласно ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
          Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Воищева А.Ю., раскаявшегося в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также учитывая данные о личности Воищева А.Ю. не имеющего инвалидности, имеет ряд не оплаченных штрафов, также не отбытые обязательные работы, других исключающих обстоятельств, согласно ст. 3.9 КоАП РФ, раскаявшегося  в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста в нижнем пределе санкции ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 Воищева Андрея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Воищеву А.Ю. исчислять с момента задержания и доставления, то есть с 20 октября 2025 года, кроме того зачесть в срок время административного задержания с 19.10.2025 года с 16 часов 25 минут до 20.10.2025 года до 15 часов 00 минут.

В соответствии со ст. 32.8 КоАП РФ постановление подлежит немедленному исполнению после его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья

                             Тайганская Т.В.